(¹) 1554.

DLI.

Guillaume de Grandson, sire de Sainte-Croix, déclare qu'il adhère aux alliances faites entre plusieurs seigneurs bourguignons, ⁽¹⁾ en réservant toutefois celles qu'il avait avec les villes de Berne, Morat, Bienne et Neuveville.

LE XX MARS MCCCLIII. ⁽²⁾

Original sur parchemin aux arch. du Prince. L^s, n^o 5.

JE Guillaumes de Gransson, sires de la Sainte Croy, les chouses toutes contenues eis lettres eis quelx ceste presente cedule est agnexee, et une chascune dycelle, lohue, ratiffie et approve, et ycelles de ma volunte et consentement confessois estre faites, et les promet per mon soirement et soubs lobligation de touz mes biens moubles et non moubles presentz et a venir quelx qui soient tenir et gardeir fermement, et non contre faire ou venir per moy ou per autre ou temps a venir, exceptees toutes fois les alleances que jay avoy cels de Berna, de Murat, de Bierna et de la Neuveville desoubs soubs lUstemberg. En tesmoignage de laquel chouse, je li dit Guillaumes a lobservation des alleances contenues es dictes lettres hay mis mon seel en ceste cedule faite et donnee le xx^e jour dou moys de mart, lan mil trois cent cinquante et trois.

⁽¹⁾ Vide supra n^o DL.

⁽²⁾ 1554.

DLII.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, donne en aumône à la Chartreuse de la Lance, un pré aux Rullières, dans la Combe des Lacherelles, et confirme plusieurs donations faites par son père à cette maison.

LE VII AVRIL MCCCLIV.

Copie vidimée sur papier aux archives du Prince. H^{an}, n^o 12, 2).

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos dedimus et concessimus et donavimus pro nobis et heredibus nostris pure et libere, imperpetuum et irrevocabiliter, in pura et perpetua elemosina, pro remedio et salute anime mee et predecessorum meorum viris religiosi et honesti conventus carthusiensis sancti loci de Lancea lausannensis diocesis

pro se et successoribus suis quoddam pratum nostrum cum fondo et pertinentiis suis universis situm in Jureis prope Vallem transversam in loco dicto eis Ruliars, in comba dicta Lacherel, juxta pratum dicti Dyablat a parte boree et prope fontem dicti Cuynson ex altera parte. Item et cum illustris vir et potens recordationis inclite dominus Rodulphus carissimus pater meus, comes et dominus Novi Castri, predictis religiosi dederit et legaverit in pura et perpetua elemosina pro salute et remedio anime sue quinque solidos lausannenses annui et perpetui redditus censualiter, quos assignavit habendos, percipiendos et recuperandos annis singulis tempore quo alii census solvuntur in terra de Boudri super tenementum et census liberorum Gondar de Boudri, nos prefatus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, dictam donationem pro nobis et nostris heredibus laudamus et ratificamus et confirmamus per presentes, mandantes et precipientes omnibus et singulis illis qui tenementum predictum tenent et possident ad presens et in futurum, ut ipsi aut quilibet ipsorum dictos quinque solidos lausannenses censuales predictis religiosi vel suis successoribus quolibet anno solvant, satisfaciant pariter et intendant, nullo alio mandato a nobis vel heredibus nostris super hoc expectato seu etiam expectando. Promittentes nos comes prefatus pro nobis et heredibus nostris bona fide nostra pratum predictum cum pertinentiis suis universis et dictos quinque solidos lausannenses censuales predictis religiosi et successoribus suis perpetuo manutenere, deffendere et garentire contra omnes, missionibus nostris et expensis, et contra tenorem presentium non facere vel venire per nos vel per alium modo aliquo in futurum. In quorum omnium testimonium premissorum, nos Ludovicus prefatus comes et dominus de Novo Castro sigillum nostrum duximus presentibus litteris apponendum. Datum anno Domini mccc quinquagesimo quarto die septima, mensis aprilis.

DLIII.

Premier testament du comte Louis de Neuchâtel.

DU XIV AVRIL MCCCLIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n^o 1.

EN nom dou pere et dou fil et dou saint Espirit, Amen. Je Loys, cons et sires de Nueschastel en la dyocese de Losene, per la grace de Dieu, sain de corps, de memoire et de pansee, et considerant le cas de fortune que nuls ne sait le jour ne loure que il doit trapasseir de ce seicle, et pour ce, je non mie wulliant deffailir ne diffinir sans faire testament, fais et ordine mon testament noncupati, jasoit ce que il soit reduit en escript, et ma derriere et soule voluntei et ordinance, et ordine de mes biens moubles et non moubles per la maniere ci apres devisee : Premierement je recommant marme a nostre Seignour Jhesucrist mon Creatour quant elle partira

de mon corp, et mon corp comande sevelir en liglese de nostre dame de Nuefchastel en la tombe de ma chiere feme dame Jehanne de Montfaulcon czai en arrier, cui Dieux absolie. Item je wil, ordine et comande que devant toutes chouses mes clains et mes tours soyent emendez simplement et de plain selonc la forme de sainte eglise, sen strepité et figure de jugement, et tuiz mies debtz et mies legatz soient paieez entierement per la forme dessus escripte. Item quant inscription de hoir est chief et fondement de testament, je establi et fais mes hoirs universaulx Jehan de Nuefchastel, mon fil, que jay hau de la dicte dame Jehanne de Montfaulcon, ma premiere feme, et Loys et Roud, mes fils, que jay de dame Katherine de Nuefchastel en la dyocese de Besencon, ma feme, et autres enfantz malles que jouroie de ley au temps a venir : cest assavoir chascun de lour eis biens et eis chouses cy desous escriptes et per la maniere ci desous devisee, gardees et saulvees les conditions ci desous escriptes, et de ce que je ne ordinerai a autrui en ce mien present testament ou derriere voluntee ou en codicille, se je le faczoie : Et premierement le dit Jehan mon fil fais mon hoir de Nuefchastel et de toutes ses apertenences. Item dou chastel dou pont de Tele et de toutes ses apertenences. Item dou Landeron et de toutes ses apertenences. Item de Boudry et de toutes ses apertenences, gardees et acomplies les covenances faites a ma chier suer dame Marguerite de Nuefchastel contesse de Boecke. Item fais le dit Jehan que desur mon hoir dou chastel de Rochifort et de toutes ses apertenences. Item ordine au dit Jehan mon fil toute la terre et touz les heritages present et a venir qui li sont venus et venront de part sa dicte mere. Item fais et ordine les ditz Loy et Roud, mes fils, et mes autres enfantz malles que je porray havoir ou temps avenir de la dicte dame Katherine mes hoirs comme dessus eis biens et eis chouses ci desoubz escriptes : Premierement de Chanvent et de toutes ses apertenences. Item en ma question que jay avec Hugonin, segnieur de Vouflens. Item de Vulmarcuil et de toutes ses apertenences. Et comme ou traitier dou mariage de moy le dit Loy testour et de la dicte dame Katherine ma feme fut traitiez et covenanciez per moy le dit Loy testour que je devoie faire valoir les dits chastels de Chanvent et de Vulmarcuil mil livres de terre a estevenens ou plus pres des ditz chastels en la dyocese de Lousanne et de Besencon, je le dit Loys williant acomplir les covenances dessus dictes, wil et ordine que pour compunction et pour le acomplissement des dictes mil livres de terre, li ditz Loys et Roud, mes fils, et mes autres enfantz malles que jouroie de la dicte dame Katherine, si come dessus, haient et perçoivent pour lour partages et ausi tienent pour lour et pour lour hoirs, outre les ditz deux chastels de Chanvent et de Vulmercuil ensambles leurs apertenances, cest assavoir le chastel de Vultravers et toutes ses apertenances, et Miez jour dit eis Verreres, et la Coste eis faes, et la Cluseta, et tout ce que jay et puis havoir eis raiz diez la dicte Clusete tanques eis raiz de Jour, et dou Franc chastel et de la Sainte Croy, et dis le chavon de la Grant Saignie devert vent, jusque le droit tendant a Mont corniz, et dis enqui perensi come li ditz boiz le portent ou mont dou Saiz, et dis enqui en la combeta de Miez jour, et de lautre part eis raiz de Gransson et de Gorgier et de la Sainte Croy et dou Franc chastel. Item wil et ordine que pour la dicte compunction et acomplissement li ditz Loys et Roud et mes autres enfantz malles que jouroie de la dicte